
C O M U N E   D I   B O R B O N A 

P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it 
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. 0002182 del 01/04/2020 

 

Ordinanza n° 31/2020 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA. CHIUSURA AL 
PUBBLICO DEL CIMITERO DI BORBONA CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI VALLEMARE 

 
IL SINDACO 

 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Visto il DPCM 8 marzo 2020, avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Visto il DPCM del 11 Marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”; 
Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia ancora in corso; 
Considerato che lo stesso DPCM del 11 marzo 2020 pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di assembramenti di 
persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato 
di necessità; 
Considerato che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Borbona e allo specifico stato di evoluzione del 
contagio, si ritiene indispensabile adottare misure coerenti con l’impostazione e gli obiettivi dell’ultimo DPCM citato; 
Ritenuto, quindi, di disporre la chiusura al pubblico del cimitero comunale del capoluogo e quello della frazione di Vallemare sino a 
nuova comunicazione, assicurando, in ogni caso, i servizi cimiteriali di ricevimento, tumulazione ed inumazione, nel rispetto di tutto 
quanto previsto dalla normativa di settore oltre che dalle citate norme in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
Dato atto che, per le stesse motivazioni, si ritiene di sospendere, all’interno del cimitero comunale del capoluogo e quello della 
frazione di Vallemare ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata. 

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ORDINA 
 
1. la chiusura al pubblico del cimitero comunale del capoluogo e quello della frazione di Vallemare, sino a nuova comunicazione, 

specificando che sono fatte salve le aperture per assicurare i servizi cimiteriali tumulazione ed inumazione da effettuarsi nel 
rispetto scrupoloso di quanto previsto dalla citata normativa statale. 

2. la sospensione, all’interno del cimitero comunale del capoluogo e quello della frazione di Vallemare, di ogni attività connessa ai 
servizi cimiteriali e di manutenzione di iniziativa privata. 

 

DISPONE 

 
La trasmissione della presente alla Stazione Carabinieri di Borbona e alla Stazione Carabinieri-Forestali di Posta per la vigilanza 
sull’esatta osservanza della presente ordinanza, alla Prefettura di Rieti, alla ASL di Rieti; 
Che la presente ordinanza, oltre che pubblicata all’albo pretorio on line, venga affissa all’ingresso del cimitero di Borbona Capoluogo 
e della frazione di Vallemare. 

AVVISA 
 
Che il mancato rispetto del presente provvedimento comporterà l’applicazione dell’art. 650 del codice penale. 

 
AVVERTE 

 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R del Lazio entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, in applicazione del D. Lgs 104/2010, o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni dalla citata pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199/197. 
 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
b
o
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
2
1
8
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
0


